
 

 

 
 

 

COMUNE DI VINOVO 
 

(Provincia di Torino) 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Delibera n° 31/GC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  Approvazione del progetto di cooperazione internazionale in favore della 

Costa d’Avorio per l’anno 2018. 
 

====================================================================== 

 

L’anno Duemiladiciotto addì Quindici del mese di Marzo alle ore 11:30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale,nelle persone dei Signori: 

 
 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       GUERRINI Dr. Gianfranco Sindaco  X 

 

     2.       CERULLI Francesco Assessore  X 

 

     3.       MAIRO Maria Teresa Assessore  X 

 

     4.       ALESSIATO Giuseppe Assessore  X 

 

     5.       MIDOLLINI Maria Grazia Assessore  X 

 

     6.       VIGNALI Fernando Assessore  X 

 

  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CAPO Dr.ssa BARBARA. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 46 del 06/03/2018 presentata dall’ufficio Istruzione 

 

 

******************************************************************************** 

L’Assessore  alla Cooperazione internazionale relaziona: 
 

Premesso che il Comune di Vinovo sostiene da sedici anni progetti di cooperazione internazionale 

verso la Costa d’Avorio, in particolare a Grand Bassam, la capitale,  in collaborazione con il gruppo 
Abele  e l’associazione “Vinovo for Africa”; 
 

Considerato che uno dei progetti portati avanti in questi anni e ritenuto fondamentale per lo 

sviluppo della zona è l’ALFABETIZZAZIONE, all’interno del quale sono previsti percorsi didattici 

adeguati alle diverse fasce di popolazione.  

Attualmente sono attivi 12 corsi  in altrettanti centri, sparsi in tutta la città di Grand Bassam e nei 

diversi villaggi, dove si attua la formazione per circa 600 tra bambini, giovani e adulti. 

Il progetto presenta  una valenza più ampia rispetto al solo imparare a leggere e scrivere, in quanto i 

centri di formazione hanno assunto il valore  di stimolo culturale e sociale per la popolazione dei 

territori coinvolti. 

 

Visto il progetto presentato dall’Associazione Vinovo for Africa: “Luoghi di promozione del vivere 

insieme”  dove vengono specificate le spese  per l’anno 2018 ammontanti a  € 10.000,00; 

Preso atto  che il Comune di Vinovo partecipa al progetto: "Percorsi creativi e futuri innovativi per i 

giovani senegalesi e ivoriani", in partnership con il Ministero dell’Interno, La Regione Piemonte, 

l’Associazione Vinovo for Africa, la Communaute Abel  e Organizzazioni diverse che operano in 

Costa d’Avorio, il quale  prevede un intervento della durata di  circa due anni, mentre il progetto 

proposto nella presente deliberazione è attivo attraverso un percorso consolidato e continuativo nel 

tempo. 

 

Ritenuto di partecipare al progetto con una somma di € 5.000,00, mentre la restante parte sarà a 
carico dell’Associazione Vinovo for Africa; 

 

 

Propone che la Giunta Comunale deliberi: 

 

1) Di proseguire l’attività di cooperazione internazionale per l’anno 2018 a favore della 

popolazione di Grand Bassam in Costa d’Avorio “Luoghi di promozione del vivere insieme”  
in quanto la ricaduta economico - sociale sulla popolazione della città è concreta e positiva. 

  

2) Di determinare l’intervento economico del Comune per l’anno 2018 pari a in € 5.000,00,  
somma stanziata  al capitolo  1782 avente per oggetto:”Spese per iniziative umanitarie”. 
 

3) Di demandare alla Responsabile dell’Area tutti gli adempimenti  relativi e conseguenti al 
presente atto. 

 
 
**************************************************************************************************************** 

 



Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 
regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (FAVOREVOLE). 

 

Senza sviluppo di discussione. 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 

presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 

effetti, dispositivo della presente deliberazione. 

 

 

 

  



          IL SINDACO 

   ( GUERRINI Dr. Gianfranco)  * 

           

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( CAPO Dr.ssa BARBARA)  * 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  20 marzo 2018 . 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO)  * 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

